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Staroměstský 
zpravodaj 

mimořádné vydání 
Prosinec 2006 

 
 
 
 
 
 
Zanikají  bezmocnosti,  vzniká 
příspěvek  na  péči 
Od 1. ledna 2007 dochází k zásadní změně 
v systému poskytování sociálních služeb. Od 
tohoto data je stanovena účinnost nového 
zákona o sociálních službách (zákon č. 
108/2006 Sb.), tím dojde ke změnám, které 
mají zásadní vliv jak na poskytovatele 
sociálních služeb tak na jejich uživatele. 
Tento zákon upravuje podmínky poskytování 
pomoci a podpory fyzickým osobám 
v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím 
sociálních služeb (definuje druhy sociálních 
služeb a úhradu za jejich poskytování a 
formy financování) a příspěvku na péči. 
 

Příspěvek na péči je nově zavedenou 
sociální dávku, kterou mohou získat občané 
na zajištění pomoci potřebné k řešení jejich 
obtížné sociální situace. 
 

Přijetím zákona o  sociálních službách se  
ruší zvýšení důchodu pro bezmocnost, 
které bude nahrazeno novou dávkou 
příspěvkem na péči.  
Dále se ruší příspěvek při péči o osobu 
blízkou poskytovaný osobám pečujícím o 
osoby s přiznanou bezmocností nebo o dítě 
dlouhodobě těžce zdravotně postižené 
vyžadující mimořádnou péči. 

 

V platnosti zůstávají a nadále se budou 
poskytovat příspěvky: 
Ø mimořádné výhody 
Ø jednorázový příspěvek na opatření 

zvláštních pomůcek 
Ø příspěvek na úpravu bytu 
Ø příspěvek na zakoupení motorového 

vozidla 
Ø příspěvek na provoz motorového vozidla 
Ø příspěvek na individuální dopravu 
Ø některé další příspěvky poskytované 

z důvodu zdravotního postižení občana 
podle  vyhlášky č. 182/1991 Sb. 

 

Příspěvek na péči  
 

Poskytuje se:  
osobám starším jednoho roku věku závislým 
na pomoci jiné fyzické osoby za účelem 
zajištění potřebné pomoci při úkonech péče 
o vlastní osobu soběstačnosti. Schopnost 
zvládat péči o vlastní osobu a být soběstačný 
je u každého člověka různá, proto zákon 
rozeznává 4 stupně závislosti na pomoci jiné 
osoby, a to od lehké až po úplnou závislost. 
Těmto stupňům následně odpovídá také výše 
příspěvku v korunách. 
 

Účel příspěvku:  
přispět osobám, které jsou pro svou 
nepříznivou sociální situaci závislé na 
pomoci jiné osoby, na zajištění potřebné 
pomoci zejména prostřednictvím služeb 
sociální péče. Posiluje finanční soběstačnost 
(kupní sílu) uživatelů sociálních služeb. 
 

Stejně jako zvýšení důchodu pro 
bezmocnost, tak i příspěvek na péči se pro 
osobu, které náleží, nepovažuje za příjem 
pro účely výpočtu dalších dávek. 
 

Příjemci příspěvku na péči, tj. závislé osobě, 
se vkládá možnost rozhodovat o způsobu 
zajištění pomoci a dále možnost hledat zdroje 
pomoci ve svém prostředí u  osob blízkých 
nebo jiných fyzických osob a 
u poskytovatelů sociálních služeb. Oba 
uvedené způsoby pomoci lze kombinovat. 
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Pomoc může poskytovat současně více osob 
blízkých nebo jiných fyzických, avšak pouze 
jedné z nich (a to té, která bude pečovat 
v největším rozsahu) může z titulu péče 
o osobu závislou ve II. až IV. stupni být 
započtena tato doba péče jako náhradní doba 
pro účely důchodového zabezpečení. 
Potvrzení prokazující dobu péče pro účely 
zdravotního a důchodového pojištění vydá 
pečujícím osobám příslušný úřad, v našem 
případě Magistrát města Frýdku-Místku, 
který příspěvek poskytuje.  
Pečující osoba může být zaměstnaná, 
v evidenci úřadu práce, studovat, apod. 
Podstatné je jen zajištění potřeb pečované 
osoby. 
 

Žádost o příspěvek na péči se podává:  
Ø obecní úřad obce s rozšířenou působností 

(dále jen „příslušný úřad“), který 
následně o žádosti rozhoduje. Pro správní 
obvod Magistrátu města Frýdku-Místku 
se uvedená agenda bude vyřizovat 
v budově Magistrátu města Frýdku-
Místku, Palackého 115, ve 3. nadzemním 
podlaží  

Ø žádost se podává na předepsaném 
tiskopise. Musí obsahovat také označení 
osoby resp. poskytovatele sociálních 
služeb, která poskytuje nebo bude 
poskytovat péči, pokud je již v té době 
známa, a způsob výplaty. 

 

Odvolací orgán:  
krajský úřad 
 

Povinnosti žadatele a oprávněné osoby: 
Ø podrobit se sociálnímu šetření, které 

provede sociální pracovník příslušného 
úřadu v domácnosti žadatele a vyhodnotí 
schopnost zvládat 36 jednotlivých úkonů 
při péči o vlastní osobu a schopnost 
zajištění soběstačnosti, které jsou 
vymezeny v zákoně 

Ø podrobit se vyšetření zdravotního stavu 
pro potřeby posouzení stupně závislosti, 
které provede lékař úřadu práce na 
podkladě nálezu ošetřujícího lékaře, 

výsledku sociálního šetření, popř. 
vlastního vyšetření 

Ø osvědčit rozhodné skutečnosti a dát  
úřadu souhlas k jejich ověření 

 
Výše příspěvku: 
 
Stupeň závislosti 

osoby  
do 18 let 

osoby nad 
18 let 

   
Stupeň I   
lehká závislost 

 
3 000,-Kč 

 
2 000,-Kč 

Stupeň II 
Středně těžká záv. 

 
5 000,-Kč 

 
4 000,-Kč 

Stupeň III 
Těžká závislost 

 
9 000,-Kč 

 
8 000,-Kč 

Stupeň IV 
Úplná závislost 

 
11 000,-Kč 

 
11 000,-Kč 

 

Příjemce příspěvku je povinen nahlásit do 
15 dnů ode dne nabytí právní moci 
rozhodnutí o přiznání příspěvku, jakým 
způsobem mu bude péče zajištěna, pokud tak 
již neučinil při podání žádosti. Příjemce 
dávky je povinen využívat příspěvek 
k zajištění potřebné pomoci odpovídající 
přiznanému stupni závislosti. Příslušný úřad 
bude následně kontrolovat využití příspěvku 
na zajištění odpovídající pomoci. 
 

Zákon o sociálních službách stanoví, jakým 
způsobem přechází zvýšení důchodu 
pro bezmocnost a příspěvek při péči 
o blízkou nebo jinou osobu od 1. 1. 2007 na 
příspěvek na péči: 
 

1) Příjemce zvýšení důchodu pro 
bezmocnost (od 1.1.2007)  =  osoba závislá 
Částečnou I. stupeň 2 000,-Kč 
Převážnou II. stupeň 4 000,-Kč 
Úplnou III. stupeň 8 000,-Kč 
 

2) Dítě posouzené jako dlouhodobě těžce 
zdravotně postižené vyžadující 
mimořádnou péči bude považováno za 
osobu ve III. stupni závislosti a náleží mu 
příspěvek ve výši 9.000,- Kč. 
 

3) Příjemce zvýšení důchodu pro 
bezmocnost, na kterého jiná osoba pobírá 
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příspěvek při péči o blízkou nebo jinou 
osobu: 
 

a) při částečné bezmocnosti pečované osoby 
starší 80 let jde o osobu v I. stupni 
závislosti, ale příspěvek na péči se 
poskytne ve výši odpovídající stupni II. 

 

b) při převážné bezmocnosti pečované 
osoby jde o osobu ve II stupni závislosti, 
ale příspěvek na péči se poskytne ve výši 
odpovídající stupni III. V tomto případě 
je omezena doba poskytování po dobu 2 
let ode dne nabytí účinnosti zákona a 
v této době by mělo být provedeno nové 
posouzení zdravotního stavu. Příjemce o 
změnu dávky nežádá, přehodnocení 
provede příslušný úřad sám a přizná 
příspěvek na péči v odpovídajícím stupni 
závislosti. Zároveň pověřený obecní úřad 
rozhodne o odejmutí příspěvku při péči 
o blízkou nebo jinou osobu. Zvýšení 
důchodu pro bezmocnost naleží 
naposledy při splátce důchodu splatné 
v prosinci 2006. 

 

c) Pečovaná osoba není příjemcem zvýšení 
důchodu pro bezmocnost - nadále jí 
naleží příspěvek při péči o blízkou nebo 
jinou osobu, až do doby podání žádosti 
oprávněnou osobou o příspěvek na péči, 
nejdéle však do 31. 12. 2008. 

 

Stát je plátcem zdravotního pojistného 
za osoby, které jsou závislé na péči jiné 
osoby ve stupni II až IV a za osoby pečující 
o tyto osoby. 
 

Důchodového pojištění jsou ze zákona 
účastny osoby pečující osobně o osobu, která 
je závislá na péči jiné osoby ve stupni II až 
IV, pokud spolu žijí v domácnosti, podmínka 
domácnosti se nevyžaduje, jde-li o blízkou 
osobu. 
 

Zde je nutné upozornit na skutečnost, že 
v případě, kdy bude pečováno o osobu, která 
je osobou v I. stupni závislosti, nebudou 
pečující osoby účastny důchodového ani 
zdravotního pojištění. 
 

Jak tedy reagovat a co nutno 
vyřídit? 
Jste-li osobou, která je příjemcem zvýšení 
důchodu pro bezmocnost. Automaticky od 1.1. 
2007 vám bude zdejším magistrátem formou 
poštovní složenky zaslán příspěvek na péči 

Osoby, které jsou příjemci důchodu pro 
bezmocnost a zároveň osoby, které o ně 
pečují pobírají tzv. příspěvek při péči o 
osobu blízkou nebo jinou. V tomto případě 
se oba tyto příjmy změní na příspěvek na 
péči. Vznikne na něj však nárok osobě 
pečované nikoliv pečující a to bez podání 
žádosti. V lednu 2007 bude příspěvek zaslán 
složenkou. 
Osoby, které pobírají příspěvek při péči 
z titulu péče o těžce zdravotně postiženou 
osobu, která je uznána za osobu 
bezmocnou, ale není příjemcem zvýšení 
důchodu pro bezmocnost. V tomto případě 
bude po účinnosti nového zákona nadále 
poskytován zdejším magistrátem (při splnění 
dosavadních podmínek) tento příspěvek do 
doby, než bude pečované osobě na základě 
její žádosti přiznán příspěvek na péči, 
nejdéle však do 31. prosince 2008, kdy nárok 
na tuto dávku zanikne. Za osoby, které budou 
i nadále pobírat příspěvek při péči o blízkou 
nebo jinou osobu však nebude stát plátcem 
zdravotního pojištění a nebudou ani účastni 
důchodového pojištění z titulu této péče.  

Pobíráte-li v současné době z titulu péče o 
dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě 
vyžadující mimořádnou péči dávku – 
příspěvek při péči o blízkou nebo jinou 
osobu, tento příspěvek bude taktéž 
transformován na příspěvek na péči. Bude 
náležet dítěti a bude mu také vyplácen, 
přičemž zákonnými zástupci dítěte jsou jeho 
rodiče. Dítě bude osobou závislou ve stupni 
III a příspěvek na péči bude přiznán ve výši 
odpovídající tomuto stupni tj. 9000,- Kč. 
Vám jako dosavadnímu příjemci příspěvku 
při péči o blízkou nebo jinou osobu nárok na 
tuto dávku zanikne od 1.1.2007. 
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Nespadáte-li do žádné z uvedených skupin a 
nevíte jak reagovat, kontaktujte zdejší 
magistrát oddělení péče o seniory a 
zdravotně postižené občany. 
Závěrem žádáme o značnou trpělivost. 
V souvislosti s uvedenými změnami dochází 
k obrovskému nárůstu práce, kterou je nutno 
provést v rekordně krátkém, téměř 
nesplnitelném termínu.  

Odbor sociálních služeb a sociální péče 

Sokolovna pomalu ožívá  
 

Vážení spoluobčané, dovolte nám, abychom 
vás informovali o aktivitách, které proběhly 
v sokolovně v roce 2006. 
 

Kromě tradičních plesů místních organizací 
konaných v lednu a také divadelního 
představení základní školy ve Starém Městě 
uspořádal sokol společně s zájmovým 
sdružením Klubko v červnu dětský den. Byl 
to zatím první ročník, ale i tak byl velice 
úspěšný což nám dalo motivaci pokračovat 
v tom i nadále, a proto vás můžeme již nyní 
pozvat na další ročník, který se bude konat 
na přelomu května a června. O přesném datu 
vás budeme samozřejmě v čas informovat. 

 

Na jaře jsme také zprovoznili antukové hřiště 
vhodné pro nohejbal nebo volejbal. V areálu 
jsme také opravili altánek a dřevěný 
přístřešek.  
 

Dlouhodobě už reprezentují naší obec také tři 
družstva stolního tenisu, která hrají oblastní, 
dříve krajskou, a také okresní soutěž. A 
vedeme si dobře. Máme také žákovské 
družstvo abychom zde zajistili tento sport i 
do budoucna, takže pokud by měly vaše 
ratolesti zájem, rádi je přivítáme v naších 
řadách. To se samozřejmě týká i dospělých. 
 

Hlavní a nejnáročnější akcí bylo provedení 
plynofikace sokolovny.V minulých létech 
jsme měli problémy s vytápěním objektu 
z důvodu velice zastaralého systému 
ústředního topení budovaného v 70tých 
létech. V prosinci roku 2005 to vyvrcholilo 
poruchou obou čerpadel a sokolovna se stala 

prakticky nevytopitelnou. Proto jsme se 
rozhodli provést generální opravu celé 
kotelny. Pro konečný projekt, který stál přes 
155tisíc korun se nám podařilo získat dotace 
od Župy beskydské a mimo jiné také 
příspěvek 25tisíc korun od obce, za což si 
dovolujeme i touto cestou poděkovat 
předešlému zastupitelstvu. 
 

Věříme tak, že letité problémy s teplotou 
v sále jsou tak minulostí a můžeme vás 
pozvat do vyhřáté sokolovny. 

 

Připravujeme také naše www stránky, kde 
budete moci nalézt více informací o dění 
v sokole. Jejich zprovoznění bychom rádi 
provedli v lednu 2007. 
 

Máte-li zájem si přijít zacvičit, zahrát stojní 
tenis nebo jiné sporty ať už v sokolovně nebo 
přilehlém venkovním areálu případně 
uspořádat nějakou kulturní akci jste 
samozřejmě vítáni. 
 
             Ing.Radomír Žvak 
                     Starosta Tělocvičné jednoty Sokol 

 
Potraviny „Stoklasa“ děkuji 
všem svým zákazníkům za 
návštěvu v r. 2006 a do nového 
roku 2007 přejí nejen jim vše 
nejlepší.  
 

Slavomír Stoklasa 

 
Výbor klubu seniorů srdečně přeje všem svým 
členům i spoluobčanům hodně zdraví, lásky a 
pohody o Vánocích, ale též po celý příští rok 
2007 

 
 

 

18. prosinec 2006        MK 102223 
email: obec-stare-mesto@telecom.cz, www.stare-

mesto.cz, 
tel.a fax: 558 624 042, 558 623 878, 

---------------------------------------------------------------- 
Příspěvková organizace Základní škola a 

Mateřská škola Staré Město 
email: info.zs@zs01.staremesto.indos.cz, 

www.zs01.staremesto.indos.cz 
tel. 558 624 028

mailto:obec-stare-mesto@telecom.cz
mailto:info.zs@zs01.staremesto.indos.cz
http://www.zs01.staremesto.indos.cz
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